4SA0·4SB0
ピコゾールⓇ
ご使用になる前に巻頭の使用上の注意を必ずお読みください。
C O N T E N T S
単体バルブ
ダイレクト配管（4SA0）	 1224
サブプレート配管（4SB0）	 1224
個別配線マニホールド

4SA0･4SB0 Series
 適応シリンダ径： φ6～φ25
形番表示方法
 マニホールド用電磁弁単体
（ダイレクト配管）
3 接続口径
1 機種形番
2 切換位置区分
4SA0 01 M3 M1 C2 3
4SA0 91 M3 M1 C2 3
4SB0 91 00 M1 C2 3
4 手動装置 6 その他
オプション
操作区分
電磁弁
7 電圧5 電線接続
 マニホールド用電磁弁単体
（サブプレート配管）
7  電圧
記号 内　　容
3 DC24V
4 DC12Ｖ
DC6V DC  6V
DC5V DC  5Ｖ
6  その他オプション
記号 内　　容
無記号 取付板なし
Ｐ 取付板付
（4SA010のみ対応）
5  電線接続　注1　注2
種類 リード線
（mm）
サージ
キラー ランプ 記号
グロメットリード線 300 無記号
Ｃ形コネクタ
（リード線横方向）
300 C
500 C00
1000 C01
2000 C02
※ソケット付 C1
300 Ｃ2
500 Ｃ20
1000 Ｃ21
2000 Ｃ22
※ソケットなし C2N
※ソケット付 Ｃ3
T31・
T50用 Ｃ4 注3
種類 リード線
（mm）
サージ
キラー ランプ 記号
Ｄ形コネクタ
（リード線上方向）
300 Ｄ
500 D00
1000 D01
2000 D02
※ソケット付 D1
300 Ｄ2
500 Ｄ20
1000 Ｄ21
2000 Ｄ22
※ソケットなし D2N
※ソケット付 Ｄ3

示位置を明記ください。
右記をご覧ください。
形番表示方法
 マニホールド用電磁弁単体
（ダイレクト配管）
3 接続口径
1 機種形番
2 切換位置区分
4SA0 91 M3 M1 C2
5
3
4SB0 91
M5
M1 C2 3
4SB0 0M 8
00
M1 C2 3
4 手動装置 6 連数操作区分
電磁弁
7 電圧5 電線接続
 マニホールド用電磁弁単体
（サブプレート配管）
 個別配線マニホールド
7  電圧
記号 内　　容
3 DC24V
4 DC12Ｖ
DC6V DC  6V
DC5V DC  5Ｖ
6  連数
記号 内　　容
2 2連
～ 〜
20 20連
連数
記号 内　　容
2 2連
～ 〜
20 20連
2 2 0 0 0 1
マニホールドベース形番表示方法
ダイレクト配管 B4SA0 M3 5
5B4SB0 M5サブベース配管
マスキングプレート形番表示方法
ダイレクト配管 4SA0 MP
4SB0 MPサブベース配管
注： マニホールドベース　バルブ搭載時の注意
バルブに添付の取付ねじはM1.7相当のタッピン
グねじになっています。よってマニホールドベー
スにはバルブを取付けるためのねじ加工は施して
おりません。初回取付時にはタッピングしながら
取付が完了します。なお、ねじの先端に微量の油
脂（CRC・タービン油等）を塗布していただきま
すとよりスムーズに取り付けることができます。
3  接続口径
1  機種形番
ダイレクト配管 サブプレート配管
記号 内　　容 4SA0 4SB0ポート名 A・Bポート Pポート Rポート
注1 M3 M3
Ｍ5 Ｒc1/8
M5 M5
注3 GS4 φ4ワンタッチ継手
注2
注4 T4 φ4バーブ継手
注4 T6 φ6バーブ継手
PM5 M5
Ｒc1/8 Ｒc1/8注3 PGS4 φ4ワンタッチ継手
注4 PT4 φ4バーブ継手
注4 PT6 φ6バーブ継手
00 ベース搭載用単体バルブ
2  切換位置区分
記号 内　　容
1 2位置シングル
2 2位置ダブル
3 3位置オールポートブロック
4 3位置A・Ｂ・Ｒ接続
5 3位置Ｐ・A・B接続
注1 8 ミックスマニホールド
注1： 切換位置区分が複数存在する
場合に選定します。
注1： 「M3」の当社適合継手は下記の通りです。
FTS4-M3、GWS3-M3-S
注2： M4SA0の場合、「T4」は、バーブ継手
FTS4-M3をA・Bポートにねじ込みます。
注3： 「GS4」は、ワンタッチ継手GWS4-
M5-SをA・Bポートにねじ込みます。
注4： M4SB0の場合、「T4」・「T6」は、
FTS4-M5、FTS6-M5をA・Bポート
にねじ込みます。
4  手動装置
記号 内　　容
無記号 ノンロック式手動装置
Ｍ1 ロック式手動装置 無記号 M1
ターン
（120°）
プッシュ
プッシュ
種類 リード線
（mm）
サージ
キラー ランプ 記号
Ｄ形コネクタ
（リード線
上方向）
300 Ｄ
500 D00
1000 D01
2000 D02
※ソケット付 D1
300 Ｄ2
500 Ｄ20
1000 Ｄ21
2000 Ｄ22
※ソケットなし D2N

M4SB0 Series
 適応シリンダ径： φ6～φ25
形番表示方法
 マニホールド用電磁弁単体
（サブプレート配管）
2 接続口径
機種形番
1 切換位置区分
4SB0 91 00 M1 C4
5
3
4SB0 08 M5 M1 C4T31 3
3 手動装置 5 連数操作区分
電磁弁
6 電圧4 電線接続
 個別配線マニホールド M
ミックスマニホールドの場
合のバルブ機能別の数量表
示位置を明記ください。
右記をご覧ください。
2 2 0 0 0 1
6  電圧
記号 内　　容
3 DC24V
4 DC12Ｖ
DC6V DC  6V
DC5V DC  5Ｖ
5  連数
記号 内　　容
4 4連
～ 〜
20 20連
注1： 4 電線接続が、「C4T31」、
「CT30」の場合、シングル
ソレノイド数最大20連、
「C4T50」の場合、シング
ルソレノイド数最大16連
です。
マスキングプレート形番表示方法
ダイレクト配管 4SA0 MP
4SB0 MPサブベース配管
4  電線接続 注1
※Dサブコネクタ付ケーブルの形番は、1241ページをご覧ください。
種類 サージ
キラー ランプ 記号
Ｃ形コネクタ
（T31・T50用） 注2 C4
D形コネクタ
（T30用） 注2 D4
Ｄサブコネクタ
横向きタイプ C4T31
Ｄサブコネクタ
上向きタイプ D4T30
フラットケーブル
コネクタタイプ C4T50
注1： サージキラー・ランプ付の回路図は、1222ページを
ご覧ください。
「4SB0」マニホールド用電磁弁単体のみです。
注2： 省配線ソケット組立（長さ270ｍｍ）付となります。
1  切換位置区分
記号 内　　容
1 2位置シングル
2 2位置ダブル
3 3位置オールポートブロック
4 3位置A・Ｂ・Ｒ接続
5 3位置Ｐ・A・B接続
注1 8 ミックスマニホールド
注1： 切換位置区分が複数存在する
場合に選定します。
2  接続口径
記号 内　　容
ポート名 A・Bポート Pポート Rポート
M5 M5
Ｍ5 Ｒc1/8
注1 GS4 φ4ワンタッチ継手
注2 T4 φ4バーブ継手
注2 T6 φ6バーブ継手
PM5 M5
Ｒc1/8 Ｒc1/8
注1 PGS4 φ4ワンタッチ継手
注2 PT4 φ4バーブ継手
注2 PT6 φ6バーブ継手
00 ベース搭載用単体バルブ
注1： 「GS4」は、ワンタッチ継手GWS4-M5-SをA・Bポー
トにねじ込みます。
注2： 「T4」「T6」は、FTS4-M5、FTS6-M5をA・Bポー
トにねじ込みます。
3  手動装置
記号 内　　容
無記号 ノンロック式手動装置
Ｍ1 ロック式手動装置
ターン
（120°）
プッシュ
プッシュ
オゾン対応仕様
P11※※ 電圧
耐オゾン仕様として、ゴム部品の材質を変更
（カタログNo.RJ-001）
CEマーキング対応仕様
・ DC24V以下の標準電圧は、形番に「ST」を付けなくても
CEマーキング対応となります。
ST※※ 電圧
適合詳細形番については、
当社ホームページをご覧ください。
M4SB0 Series
省配線マニホールド；サブプレート配管
アクチェータ個数 10 11 12 13 14 15 16 17 18 19

   DサブコネクタT30・T31タイプで
   ご使用になれます。
Dサブコネクタ付ケーブル形番表示方法
Dサブコネクタ端子NO.と線芯の対応
 N4T-CABLE-D00-ロ
Dサブコネクタ端子NO. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
線芯識別
絶縁体の色 橙 橙 黄 黄 緑 緑 灰 灰 白 白 橙 橙 黄
マークの種類 1点 1点 1点 1点 1点 1点 1点 1点 1点 1点 2点 2点 2点
マークの色 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒
Dサブコネクタ端子NO. 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
線芯識別
絶縁体の色 黄 緑 緑 灰 灰 白 白 橙 橙 黄 黄 緑
マークの種類 2点 2点 2点 2点 2点 2点 2点 3点 3点 3点 3点 3点
マークの色 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒
Dサブコネクタ端子NO. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
線芯識別
絶縁体の色 橙 橙 黄 黄 緑 緑 灰 灰 白 白 橙 橙 黄
マークの種類 1点 1点 1点 1点 1点 1点 1点 1点 1点 1点 2点 2点 2点
マークの色 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒
マークチューブNO. 1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13
Dサブコネクタ端子NO. 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
線芯識別
絶縁体の色 黄 緑 緑 灰 灰 白 白 橙 橙 黄 黄 緑
マークの種類 2点 2点 2点 2点 2点 2点 2点 3点 3点 3点 3点 3点
マークの色 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒 赤 黒
マークチューブNO. 14 15 16 17 18 19 20 21 22 23 24 25
1
 N4T-CABLE-D01-ロ
※24点まで使用できます。余剰点数分は切除のうえ、ご使用ください。
1 ユーザー側接続方式
2 ケーブル長さ
N4T CABLE D 0 0 1
1  ユーザー側接続方式
記号 内　　容
0 切断のみ
1 M3.5ねじ用丸端子付
2  ケーブル長さ
記号 内　　容
1 1m
3 3m
5 5m
COM（＋）
n連目3連目2連目1連目
P
R
P
R
BBBB
A A
B
A A
B
A A
B
A
B
A
NO 1
14
2